

دَ کورنتيانو په نُوم دَ پولوس رسُول دويم

خط

سلام

۱ ﴿۱﴾ دَ پولوس له طرفه چه دَ خُدائے په مرضی دَ مسیح عیسی رسُول دے اؤ ورور تیموتیوس له طرفه دَ خُدائے دَ هغه جماعت په نُوم کوم چه په کورنتوس کبښے دے اؤ دَ ټولو اخیه دَ پاکانو په نُوم، ﴿۲﴾ زمونږ دَ پلار خُدائے اؤ دَ مالک عیسی مسیح دَ طرفه په تاسو فضل اؤ سلامتی دَ حاصله وی.

دَ پولوس دَ خُدائے شکر گذاری

۳ ﴿۳﴾ زمونږ دَ مالک عیسی مسیح دَ خُدائے اؤ پلار ثنا دَ وی څوک چه دَ رحمتونو پلار اؤ دَ هر قسم تسلی خُدائے دے. ﴿۴﴾ هغه زمونږ په ټولو مُصیبتونو کبښے مونږ له تسلی راکوی دَ دے دَ پاره چه مونږ دَ هغه تسلی سره چه مونږ له ئے خُدائے راکوی هغو ته هم مونږ دَ تسلی ورکولو جوگه شو څوک چه په څه نه څه مُصیبت کبښے گیر دی. ﴿۵﴾ ځکه چه څه رنگ دَ مسیح تکلیفونه په مونږ زیاتیری دغه شان دَ مسیح په وسیله زمونږ تسلی هم زیاتیری. ﴿۶﴾ که مونږ مُصیبتونه تیروو نو ستاسو دَ تسلی اؤ خلاصون دَ خاطره اؤ که تسلی مومو نو ستاسو دَ تسلی په خاطر دَ کومه په تاثیر چه تاسو په صبر هغه تکلیفونه وزغمی کوم چه مونږه هم زغمو. ﴿۷﴾ اؤ زمونږ اُمید ستاسو په حقله پیر کلک دے ځکه چه مونږ په دے پوهه یو چه څه رنگ چه تاسو زمونږ په تکلیفونو کبښے شریک یی، هم دغه شان په تسلی کبښے هم یی. ﴿۸﴾ ائے وروڼو! مونږ دا نه غواړو چه تاسو دَ هغه مُصیبت نه ناخبره پاتے شی کوم چه دَ ایشیا په صوبه کبښے په

مُونږ راغلو اَو زُمونږ د حد نه بهر اَو د طاقت نه زيات وو اَو تر دے چه مُونږ د ژوندانه نه هم لاس ووينځو. (۹) بلکه په خپل ځان مو د مرگ د حُکم يقين وشو د دے د پاره چه په ځان هيڅ ويسا پاتے نه شي بلکه په هغه خُدائے څوک چه مږي ژوندي کوي. (۱۰) نو هم هغه مُونږ د داسے لوائے هلاکت نه خلاص کړو اَو خلاصوي به مو، اَو مُونږ د هغه نه دا اُميد لرو چه وړاندے به مو هم خلاصوي. (۱۱) اَو که چرے تاسو هم په جمع په دُعا سره زُمونږ مدد کوئ، نو خُدائے به د پيرو خلقو د دُعا جواب ورکړي، اَو هم پير خلق به زُمونږ د آزديدو د خاطره د هغه شکر وکړي.

د پولوس د ملاقات اِرادہ بدلول

(۱۲) مُونږ ته په دے خبره فخر دے بلکه زُمونږ زړه گواهي کوي چه دُنيا ته اَو خاص تاسو ته د خُدائے غوندے د رښتينوالي اَو د زړه د پاکوالي سره گُزران کولو اَو مُونږ د دُنيا د حِکمت نه کار وانه خستو بلکه د خُدائے په فضل مو باور وکړو. (۱۳) مُونږ تاسو ته نورے خبرے نه ليکو بغير د هغو نه کومے چه تاسو لولئ يا ئے منئ، اَو زما اُميد دے چه تر آخره پورے به پرے پوهيرئ. (۱۴) څه رنگ چه تاسو به په مُونږ فخر کوئ دغه رنگ د مالک عيسی مسيح په ورغ به مُونږ په تاسو فخر کوو.

(۱۵) اَو هم په دے باور ما دا اِرادہ کړے وه چه اول تاسو له درشم د دے د پاره چه تاسو سره دوه ځله ملاقات وشي، (۱۶) اَو ستاسو په لاره مکدونيہ ته لاړ شم اَو د مکدونيہ نه به بيا تاسو له درشم اَو تاسو مے يهوديه ته رُخصت کړئ. (۱۷) پس ما چه دا اِرادہ کړے وه نو آيا زه گني خپلے اِرادے څه زر زر بدلوم؟ اَو زه د يو دُنياوي سږي په شان خپله اِرادہ هو په نه اَو نه په هو کښے بدلوم؟ (۱۸) لکه چه خُدائے رښتينے دے دغه شان زُمونږ لوظ تاسو سره وو، يعنے د هو په ځائے هو اَو د نه په ځائے نه. (۱۹) ځکه چه د خُدائے زوائے عيسی مسيح د چا

زیرے چہ مُونږ، یعنی ما اُو سیلوانوس اُو تیموتیوس پہ تاسو کبښے خور کړے
 دے، په هغه کبښے داسے خبرے نۀ وے چہ هو وے اُو بیا وروستو په نه کبښے
 بدلے شوے بلکه هو، هو پاتے شو. (۲۰) ځکه چہ د خدائے چہ هر څومره
 لوظونه دی هغه په مسیح کبښے هو شو، اُو هم دغه وجه ده چہ د هغه په وسیله
 پرے آمین هم وشو، د دے د پاره چہ زمونږ په وسیله د خدائے جلال څرگند
 شی. (۲۱) اُو په حقیقت کبښے خدائے چہ ئے تاسو اُو مُونږ په مسیح کبښے
 مضبوط کړی یو، هغه مُونږ غوره کړی یو، (۲۲) اُو خپل مھر ئے په مُونږ لگولے
 دے چہ مُونږ د هغه یو اُو زمونږ په زړونو کبښے ئے خپل رُوح اچولے دے چہ د
 راتلونکو برکتونو ضمانت دے.

(۲۳) زۀ خدائے خپل گواه کوم چہ زۀ تر اوسه کورنتوس ته ځکه نۀ یم راغلی
 چہ په تاسو مے رحم کیدو. (۲۴) زمونږ مقصد دا نۀ دے چہ مُونږ د ایمان په
 خبرو په تاسو خامخا حکم وچلوو. مُونږ ته معلومه ده چہ تاسو په ایمان کبښے
 قائم یئ اُو مُونږ تش تاسو سره ستاسو د خوشحالی سبب جوړیدل غواړو.

۲ (۱) ما په خپل زړۀ کبښے دا اراده کړے وه چہ که زما درتلل تاسو له د غم
 سبب گرځی نو بیا تاسو له نۀ درځم. (۲) ځکه چہ که زۀ تاسو غمژن کړم نو ما
 به څوک خوشحالوی، بغیر د هغو نه څوک چہ زما په وجه غمژن شوی دی. (۳)
 اُو ما تاسو ته هغه خبره لیکلے وه د دے د پاره چہ هسے نه چہ زما په راتلو چہ
 ما ته په چا خوشحالیدل په کار دی زۀ د د هغوی په وجه غمژن یم، ځکه چہ زما
 په تاسو ټولو د دے خبرے باور دے چہ کومه چہ زما خوشحالی ده هغه ستاسو
 د ټولو ده. (۴) ځکه چہ ما د پیر مُصیبت اُو د خفگان په حالت کبښے په پیرو
 اوبښکو سره تاسو ته لیکلی وُو خو د دے د پاره نه چہ تاسو د غمژن شی بلکه د
 دے د پاره چہ تاسو هغه لوتے مُحبت معلوم کړئ، کوم چہ زما تاسو سره دے.

قصُوروار له مُعافى وركول

٥) اُو كه څوك ستاسو په مينځ كېښي د غم سبب شوې دې نو هغه تش زما د غم نه، بلكه څه قدرې ستاسو ټولو د غم باعث شو، د دې د پاره چه په هغه زياته سختى ونه كړم. ٦) دغه سزا چه هغه د پيرو خلقو له طرف نه ومونده د داسې سړى د پاره پوره ده. ٧) پس د دې برعكس غوره دا ده چه د هغه قصور مُعاف كړئ اُو تسلى وركړئ د دې د پاره چه هغه د غم د زياتوالى په وجه تباه نه شي. ٨) د دې د پاره زه تاسو ته سوال كوم چه د هغه په حقله مُحبت ښكاره كړئ. ٩) ځكه چه ما د دې د پاره هم ليكلې وُو چه تاسو و آزمائيم چه تاسو په ټولو خبرو كېښي حُكم منونكى يئ اُو كه نه. ١٠) تاسو چه چا ته څه مُعاف كوي هغه ته ئې زه هم مُعاف كوم ځكه چه هغه څه چه مُعاف كړى وي نو د مسيح د قائم مقام كيدو په سبب مې ستاسو د خاطره مُعاف كړى دى، ١١) د دې د پاره چه د شيطان وار راباندې كامياب نه شي ځكه چه مونږ د هغه د چلونو نه ناواقفه نه يو.

د پولوس انديښنه اُو مرسته

١٢) اُو هر كله چه زه د مسيح زيرى وركولو له ترواس ته راغلم اُو مالِك ما ته دروازه خلاصه كړه، ١٣) نو زما رُوح آرام ونه موندو ځكه چه ما خپل ورور تيطوس ونه موندو، نو د هغوى نه مې رُخصت واخستو اُو مكدونيه ته لاړم. ١٤) خو د خدائې شكر دې څوك چه په مسيح كېښي مونږ لکه د قيديانو د فتحمندي په جُلوس بيائى اُو د هغه د علم خوشبُوى زمونږ په وسيله په هر ځائې خوروى. ١٥) ځكه چه مونږ د خدائې په نزد خلاصون موندونكو اُو هلاكيډونكو، دواړو د پاره، د مسيح خوشبُوى يو. ١٦) بعضو ته د مړ كيدو د پاره د مرگ بوئ اُو بعضو له د ژوندانه د پاره د ژوندون بوئ يو، اُو څوك دې چه د دې خبرو لائق دې؟ ١٧) ځكه چه مونږ د بنجاري په شان نه يو، څوك چه د خدائې كلام

خرخوی بلکه مُونږ د زړه په صفایئ او د خدائے د طرفه خدائے حاضر گڼو او د مسیح د خادمانو په شان خبرے کوو.

د نوی لوظ خادمان

۳ (۱) آیا مُونږ بیا خپله نیکنامی ښکاره کول غواړو؟ یا مُونږ ته د بعضو په شان د نیکنامی خطونه ستاسو په لور د راوړلو یا ستاسو نه د آخستو حاجت دے؟

(۲) مُونږ خط چه زمونږ په زړونو کښے لیکلے شوے دے، هغه تاسو یئ او ټول خلق ئے پیژنی او لولی ئے. (۳) ښکاره ده چه تاسو د مسیح هغه خط یئ کوم چه مُونږ د خادمانو په طور لیکلے دے، په سیاہی نه، بلکه د ژوندی خدائے په رُوح سره، د گتے په تختو نه بلکه په زړه باندے. (۴) مُونږ د مسیح په معرفت په خدائے داسے باور لرو، (۵) په دے نه چه گنی په خپله مُونږ د دے جوگه یو چه د خپله انده خه خیال هم وکړو بلکه زمونږ لیاقت د خدائے د لوریه دے، (۶) چا چه مُونږ د نوی لوظ د خادم کیدو جوگه کړی یو، نه د لیکلی شریعت د لوظ نه، بلکه د رُوح د لوظ، خکه چه لیکلے شریعت وژل کوی خو رُوح ژوندے کوی.

(۷) او هر کله چه د مرگ هغه لوظ حرفونه چه په گتو لیکلی شوی وُو د دومره جلال وُو چه بنی اسرائیل د موسیٰ په مخ د هغه جلال په سبب کوم چه د هغه په مخ وو په غور سره هغه ته ونه کتلے شول، سره د دے چه په کمیدو وو، (۸) نو د رُوح لوظ خو به بے شک د دے نه زیات د جلال سره وی! (۹) خکه چه که چرے مجرمونکے لوظ د جلال وو نو د صادقونکی لوظ خو به ضرور د دے نه زیات جلالی وی! (۱۰) هغه جلال چه د خه وخت د پاره جلالی وو نو اوس د جلالی خیز په مخکښے هیخ شے نه ښکاری. (۱۱) ولے چه هر کله چه فنا کیدونکی خیزونه جلالی وُو نو پاتے کیدونکے خیز خو به خامخا جلالی وی.

(۱۲) نو بیا مُونږ په دے امید پیر په زړه ورتیا سره دا وایو، (۱۳) او د موسیٰ په شان نه، چا چه د دے د پاره په خپل مخ نقاب اچولے وو چه بنی اسرائیل د هغه

دَ فانی جلال انجام ونه لیدے شی. (۱۴) خو دَ هغوی زړونه سخت شول خُکَ که چه تر دے ورخے دَ زورِ عهد لوستلو په وخت دَ هغوی په زړونو پرده پرته ده او دا پرده یواځے دَ مسیح په وسیله پورته کیږی. (۱۵) خو تر دے ورخے چه کله هم دَ موسی کتاب لوستلے کیږی دَ هغوی په زړونو پرده پرته وی. (۱۶) خو چه کله هم دَ هغوی زړه دَ مالک طرف ته راوگرزی نو دغه پرده پورته کیږی. (۱۷) او مالک رُوح دے او چرته چه دَ مالک رُوح دے، هلته آزادی ده. (۱۸) او هر کله چه زمونږ دَ ټولو په بے نقابه مخونو کبے لکه دَ آئنے دَ مالک جلال داسے خرگندیږی، نو دَ هغه مالک په وسیله دَ هغه جلالی ذات څوک چه رُوح دے، مونږ درجه په درجه دَ هغه په شان کیږو.

دَ خاورے په لوبو خزانه

۴ (۱) پس هر کله چه په مونږ داسے رحم وشو چه مونږ ته دا خدمت وسپارلے شو نو مونږ همت نه بایلو، (۲) بلکه مونږ دَ شرم پتے خبرے پریښودے او دَ مکاری چلند نه کوو، نه دَ خدائے په کلام کبے خه گډون کوو بلکه حق ظاهر وو او دَ خدائے په نزد دَ هر چا دَ ضمیر په وړاندے خپل ځان ښکاره کوو. (۳) او که چرے زمونږ په زیری پرده پرته ده نو دا تشه دَ هلاکیدونکو دَ پاره ده، (۴) یعنې هغه به ایمان نه راوړی خُکَ که چه دَ دے بدی دنیا سردار یعنې شیطان دَ هغوی عقل روند کړے دے، دَ دے دَ پاره چه مسیح څوک چه دَ خدائے په شکل دے، دَ هغه دَ جلال دَ زیری رڼا په هغوی ونه ځلیري. (۵) خُکَ که چه مونږ خپل نه، بلکه دَ عیسی مسیح دَ زیری تبلیغ کوو، خُکَ که چه هغه مالک دے او دَ خپل ځان په حقله داسے وایو چه مونږ دَ عیسی په خاطر ستاسو غلامان یو. (۶) او خدائے چه دا ئے ویلی دی چه ”دَ تیارے نه دَ رڼا وځلیري“ نو هغه زمونږ په زړونو کبے وځلوله چه دَ خدائے جلال وپیژنو چه دَ عیسی مسیح دَ مخ نه ځلیري.

۷) دَ زیری دا کلام چه مُونږ سره دے دَ یوے خزائے په شان دے چه دَ خاُورو
 په لوبنو کبښے وی. خو داسے کیدل ضروری دی چه دا ښکاره شی چه دَ حده
 هورته قُدرت دَ خُدائے له طرف نه دے، نه چه زُمونږ له طرف نه. ۸) مُونږ دَ هر
 طرف نه مُصیبتُونه خو اُوچتُوو خو زپلے کپرو نه، پریشان کپرو ضرور خو نا
 اُمید نه یو، ۹) تنگولے کپرو خو یواځے پرېښولے کپرو نه، غورزولے کپرو
 خو هلاکپرو نه. ۱۰) زُمونږ په وجود کبښے هر وخت دَ مسیح دَ مرگ نخبښه ده
 چه دَ عیسی ژوندون هم زُمونږ په وجود کبښے څرگند شی. ۱۱) ځکه چه مُونږ په
 ژوندانه دَ عیسی دَ خاطره همیشه مرگ ته سپارلے کپرو چه دَ عیسی ژوند هم
 زُمونږ په فانی جسم کبښے څرگند شی. ۱۲) پس مرگ خو په مُونږ کبښے اثر
 کوی اُو ژوندون په تاسو کبښے. ۱۳) اُو چه پاک کلام کبښے لیکلی دی چه: ”ما
 ایمان راوړو اُو ځکه مے خبرے کولے،“ نو په مُونږ کبښے هم دَ ایمان هغه رُوح
 دے، پس مُونږ هم ایمان راوړے دے اُو ځکه خبرے کوو. ۱۴) ځکه چه مُونږ
 پوهپرو چه چا چه مالک عیسی ژوندے کرے دے هغه به مُونږ هم دَ هغه سره
 ژوندی کړی اُو تاسو سره به مو په خپل مخکبښے حاضر کړی. ۱۵) څه چه مُونږ
 په ځان تیرُوو هغه ستاسو دَ خاطره تیرُوو اُو څنگه چه دَ خُدائے فضل په خلقو
 زیاتپری نو دَ خلقو شکر گذاری هم زیاتپری چه دَ خُدائے جلال څرگند شی.

دَ ایمان په وسیله ژوندون

۱۶) دَ دے دَ پاره مُونږ همت نه بائیلو اُو سره دَ دے چه زُمونږ بدن ورو ورو
 ختمپری خو بیا هم زُمونږ رُوح ورځ تر ورځ نوے کپری. ۱۷) نو دغه شان زُمونږ
 دَ یو ساعت لږ مُصیبت زُمونږ دَ پاره بے کچه دروند اُو ابدی جلال پیدا کوی.
 ۱۸) اُو په کوم حال کبښے چه مُونږ په لیدلو څیزونو نه، بلکه په نالیدلو څیزونو
 نظر لرو ځکه چه لیدلی څیزونه فانی دی اُو نالیدلی څیزونه ابدی دی.

۵) نو مُونږ په دے پوهه یو چه زُمونږ وجود دَ یو تمبو په شان دے. کله چه

دا تمبو چه په مزکه دے، راوغورزولے شی نو مونږ ته به د خدائے له طرفه په آسمان کبښے يوه داسے مائې راکولے کيږي کومه چه به په لاس د جور شوي کور په خير نه وي بلکه آبدی به وي. (۲) ځنگه چه مونږ په دے وجود کبښے کږېږو او پير ارمانجن يو چه په خپل آسماني کور کبښے داخل شو، (۳) او په هغه کبښے لکه په جامه بريند خان پت کړو. (۴) ځکه چه په دے تمبو کبښے په اوسيدو مونږ د بوج د زوره په زيږگو يو د دے د پاره نه چه مونږ دا جامه ويستل غواړو بلکه په دے باندے بله اغوستل غواړو، د دے د پاره چه کومه چه فنا کيدونکي ده هغه په غير فاني کبښے بدله شي. (۵) او چا چه مونږ د دے کار د پاره تيار کړو هغه خدائے دے او هغه مونږ ته په بيعانه کبښے خپل روح راکړو. (۶) ځکه چه مونږ تل تر تله تسلي لرو او په دے پوهيږو چه تر څو چه مونږ د وجود په کور کبښے يو نو د مالک په کور کبښے نه يو. (۷) ځکه چه مونږ په ايمان ژوندون تيروو، نه چه د سترگو په ليدلو. (۸) غرض دا چه زمونږ تسلي ده چه مونږ د وجود غوندے کور به پريږدو او د مالک سره اوسيدل زيات خوښوو. (۹) که مونږ د وجود په کور کبښے يو يا د مالک سره، خو زمونږ د ټولو نه لوائے مقصد دا دے چه مالک خوشحاله کړو. (۱۰) ځکه چه دا ضروري ده چه د مسيح د عدالت د تخت په وړاندے چه مونږ حاضر شو نو چه زمونږ د ټولو حال څرگند کړے شی نو هر څوک به د خپلو هغو کارونو بدل ومومي کوم چه هغوی د وجود په وسيله کړي دي که بد وي او که ښه.

د پخلا خادم

(۱۱) نو مونږ د خدائے د ويرے په مطلب پوهيږو نو ځکه مونږ د انسان د قانع کولو کوشش کوو. په خدائے باندے زمونږ حال ظاهر دے او دا اُميد دے چه زمونږ حال به ستاسو په ضمير هم صفا ظاهر شوي وي. (۱۲) نو مونږ خپله نيکنامي په تاسو نه زياتوو بلکه مونږ په خپله تاسو له موقعه درکوو چه په مونږ فخر وکړي د دے د پاره چه تاسو هغوی له جواب ورکړي شی څوک چه په

ظاهر فخر کوی خو په باطن نه. (۱۳) که چرے مُونر په خود کبښے نه یو نو د خدائے د پاره یو او که په خود کبښے یو نو ستاسو د پاره یو. (۱۴) د مسیح مینه مُونر مجبوروی ځکه چه مُونر پوهیږو چه که یو د ټولو د پاره مړ شو نو ټول مړه شول. (۱۵) او هغه د دے خاطره د ټولو د پاره مړ شو چه څوک چه ژوندی دی هغه د بیا د ځان د پاره نه وی ژوندی بلکه د هغه د خاطره د ژوندی وی څوک چه د هغوی د پاره مړ شو او بیا ژوندی شو. (۱۶) نو اوس به مُونر د چا په باب کبښے انسانی رائے نه لرؤ اګر که مُونر د مسیح په باب کبښے یو وخت انسانی رائے لرله خو اوس به داسے نه کؤو. (۱۷) د دے د پاره که څوک په مسیح کبښے وی نو هغه نوے مخلوق دے، زارۀ څیزونه تیر شول، وګورئ هغه اوس نوی شول. (۱۸) ټول څیزونه د خدائے له طرفه دی چا چه د مسیح په وسیله د خپل ځان سره مُونر پُخلا کړؤ او د پُخلا کولو پیغام ئے مُونر ته سپارلے دے. (۱۹) مطلب دا چه خدائے د مسیح په وسیله دُنیا د خپل ځان سره پُخلا کوله او د هغوی ګناهونه ئے د هغوی په ذمه وانه چول او د پُخلا کولو پیغام ئے زمونږ په حواله کړو.

(۲۰) نو اوس مُونر د مسیح استازی یو ګویا زمونږ په وسیله خدائے دا خواست کوی، مُونر د مسیح د طرف نه منت کؤو چه د خدائے سره پُخلا شی. (۲۱) هغه چا چه ګناه نه پیژنده خو خدائے هم هغه زمونږ د پاره ګناه وګڼلو چه مُونر په هغه کبښے د خدائے صداقت شو.

۶ (۲۲) او مُونر چه د خدائے په کار کبښے شریک یو، دا خواست کؤو چه د خدائے کوم فضل چه تاسو قبول کړے دے، هغه عبث مه ګڼئ. (۲۳) څنگه چه هغه په خپله فرمائی:

”ما د خپل فضل په وخت ستاسو واؤریدل

اَو دَ خِلاصُونِ پِه وِرغ مِے ستاسو مدد وکړو.

گورئ دَ قبلیدو وخت اوس راغلے دے، گورئ دا دَ خِلاصُونِ وِرغ ده!

٣) دَ دِے دَ پاره چه زُمونږ خدمت ضائع نه شی نو مُونږ پِه هیڅ خبره کبښے دَ تیندک خوړلو موقع نه ورکوو، ٤) بلکه دَ خُدائے دَ خادمانو پِه شان پِه هره خبره کبښے خپل ځان ښکاره کوو، یعنې پیر پِه صبر، پِه مُصیبت، پِه حاجتمندی او پِه تنگسیاو، ٥) پِه کروړو خوړلو، پِه قید، پِه گږپر، پِه محنت، پِه شوگیرو، پِه لوږه، ٦) پِه پاکۍ، پِه علم، پِه زغم، پِه مهربانی، پِه رُوحُ الْقُدُس، پِه بے ریا مینه، ٧) پِه حق کلام سره، دَ خُدائے پِه قُدرت، دَ صداقت پِه وسلو چه حمله کوی او دفاع کوی، ٨) پِه عزت او بے عزتی، دَ بدنامی او نیکنامی پِه وسیله، اگر که گُمراه کوونکی معلومیرو خو بیا هم رښتینی یو، ٩) نامعلوم یو خو بیا هم مشهور یو، مړ کیدونکی یو خو گورئ ژوندی یو، وهل خوړونکی یو خو مره کیرو نه، ١٠) غمژن یو خو تل خوشحاله اوسو، غریبان یو خو پیر خلق غنیان کوو، خواران یو خو بیا هم هر څه لرؤ.

١١) ائے کورنټیانو! مُونږ ستاسو سره صفا خبرے وکړلے او مُونږ تاسو ټولو ته خپل زړونه پرانستلی دی ١٢) زُمونږ زړونه تنگ نه دی خو ستاسو زړونه تنگ دی. ١٣) لکه څه رنگ چه پلار خپلو بچو ته وائی نو تاسو هم پِه بدل کبښے مُونږ ته خپل زړونه پرانزی.

دَ ژوندی خُدائے کور

١٤) څوک چه پِه مسیح ایمان نه لری، دَ هغوی سره پِه جغ کبښے مه ځی. دَ صداقت او ناصداقت پِه خپلو کبښے څه تعلق؟ بیا دَ ریا او تیارے دَ یو بل سره څه کار؟ ١٥) آیا مسیح دَ شیطان سره اتفاق کولے شی یا یو ایماندار دَ یو بے ایمان سره څه تعلق ساتلے شی څه؟ ١٦) آیا دَ خُدائے کور دَ بتانو سره څه

جوړېست لری؟ ولے چه مُونږ د ژوندی خُدائے کور یو لکه چه خُدائے په خپله
فرمائی چه :

”زَهْ به په هغوی کښے اوسم او په هغوی کښے به ګرزم،

او زَهْ به د هغوی خُدائے یم او هغوی به زما خلق وی.“

﴿١٧﴾ دے د پاره مالک وائی چه :

”د هغوی نه راوزی او هغوی پرېردی

او ناپاکو خیزونو ته لاس مه وروړی،

نو زَهْ به تاسو قبول کړم.

﴿١٨﴾ او زَهْ به ستاسو پلار یم او تاسو به زما زامن لونه یی،

دا د مالک قادر مُطلق وینا ده.“

۷ ﴿١٩﴾ نو آئے خوږو دوستانو! چُونکه زُمونږ سره داسے وعدے شوی دی نو
راخی چه مُونږ خپل خانونه د هر قسمه جسمانی او روحانی ناپاکو نه پاک کړو او
د خُدائے د ویرے نه خپل پاکوالے کمال ته ورسوو.

د جماعت د توبے په حقله د پولوس خوشحالی

﴿٢٠﴾ مُونږ ته په خپلو زړونو کښے خائے راکړی. مُونږ د هیچا سره بے اِتفاقی نه
ده کړی، چا ته مو نقصان نه دے رسولے او د چا نه مو خپل مقصد نه دے تر
سره کړی. ﴿٢١﴾ زَهْ تاسو ملامتول نه غواړم ځکه چه ما تاسو ته اول هم وئیلی
دی چه تاسو زُمونږ په زړونو کښے داسے خائے مُوندلے دے چه که مرګ وی

اُو که ژوندون، مُونږ تاسو سره يو ځائے يو. (۴) زه په تاسو باور کوم او چه زه په تاسو پير فخر کوم ما ته پوره تسلي حاصله ده او چه په مونږ چه څومره مُصیبتونه راځي په هغو ټولو کيسے زما زړه بيحده خوشحاليږي.

(۵) هر کله چه مونږ مکدونيې ته راغلو نو زمونږ دے خوارو بدنونو ته دلته هم هيڅ آرام نه وو، هر طرف ته تکليفونه وو، زمونږ نه گير چاپير جگرے وے او زمونږ په زړونو کيسے ئے ويره وه. (۶) خو ځدائے چه عاجزانو ته تسلي ورکوي نو د تيطوس په راتلو ئے مونږ ته تسلي راکړله، (۷) نه تش د هغه په راتلو بلکه د هغه په هغه تسلي چه هغه ته له تاسو نه ورکړے شوے وه، او چه هغه مونږ خبر کړلو چه تاسو زما په ليدو پسے څومره ليواله يئ او چه پير افسوس کوي او زما ملگرتيا کوي نو په هغوي زه نور زيات خوشحاله شوم. (۸) که چرے تاسو زما په هغه درليږلي خط غمژن وي نو اوس په هغے پښيमानه نه يم. زه به په دے هله خفه شوے وے که چرے ما ليدلے وے چه هغه خط تاسو غمژن کړلے که هغه هم د لږ وخت د پاره وے. (۹) خو اوس په دے خوشحاله يم چه ستاسو د غم نتيجه توبه گاري شوه ولے چه ستاسو غم د ځدائے د مرضي په مطابق وو، د پاره د دے چه تاسو ته زمونږ د طرف نه څه نقصان نه وي. (۱۰) ځکه چه د ځدائے د مرضي په مطابق غم داسے توبه راپيدا کوي چه د هغے انجام خلاصون دے او په هغے پښيमानه کيدل نښته، خو د دنيا غم مرگ پيدا کوي. (۱۱) نو گوري دغه خبرے چه تاسو د ځدائے د مرضي په مطابق غمژن شوي په تاسو کيسے څومره سرگرمي، عذر، خفگان، ويره، شوق، جوش او غيرت پيدا کړو. تاسو په هر جوړ دا ثابت کړل چه تاسو په دے خبره کيسے بر يئ. (۱۲) نو بيا اگر که ما تاسو ته ليکلي وو خو په هغه وجه مے نه وو ليکلي، چا چه بے انصافي وکړه او نه په هغه وجه چه د چا سره چه بے انصافي وشوه خو په دے وجه چه تاسو د ځدائے په حضور کيسے زمونږ څومره رښتيني تابعداره ظاهر شي. (۱۳) ځکه خو زمونږ دومره تسلي وشوه.

اُو زموڼر په دے هم تسلی وشوه کله چه مُونږ ولیدل چه تیطوس پیر خوشحاله دے نو مُونږ ته نوره هم زیاته خوشحالی حاصله شوه خُکه چه ستاسو ټولو په سبب هغه تسلی بیا مُونده. (۱۴) اُو که ما د هغه په وړاندے ستاسو په باب کښے خه فخر وکړو نو شرمنده نه شوم بلکه خنګه چه مُونږ تاسو ته ټولے خبرے په رښتیا وکړے هم هغه شان چه مُونږ کوم فخر د تیطوس په وړاندے وکړو، هغه هم رښتیا وختلو. (۱۵) اُو هر کله چه هغه ته ستاسو د ټولو فرمانبرداری رایاډیری چه تاسو خنګه په ویره اُو رپیدلو هغه قبول کړو نو تاسو سره د هغه د زړه مینه نوره هم زیاتیری. (۱۶) زه خوشحاله یم چه ستاسو له طرفه په هره خبره کښے زما تسلی ده.

په مرضی سره ورکول

۸ (۱) زما وروڼو! مُونږ تاسو ته د خدائے د هغه فضل خبر درکُوو کوم چه په مکدونیه کښے په جماعتونو باندے وشو. (۲) سره د دے چه په لوائے مُصیبت اُو په آزمیښت کښے د هغوی خوشحالی زیاته شوه اُو باوجود د دے چه پیر غریبان وُو، هغوی د زړه د اِخلاصه پیره چنده ورکړله. (۳) اُو زه گواهی ورکوم چه هغوی د خپل وس په مُطابق نه، بلکه د وس نه زیات په خپله خوښه ورکړل. (۴) اُو د دے خیرات اُو د پاکانو د خدمت د شراکت په باب کښے ئے پیر په زارو مُونږ ته خواست وکړو. (۵) اُو هغوی زموڼږ د اُمید نه زیات خه ورکړل بلکه خپل زړونه ئے اول مالک ته اُو بیا د خدائے په مرضی مُونږ ته وسپارل. (۶) د دے د پاره مُونږ تیطوس ته نصیحت وکړو لکه خنګه چه هغه اول شروع کړے وه، هم هغه شان د په تاسو کښے د خیرات دغه کار هم پوره کړی. (۷) نو لکه خنګه چه تاسو په هره خبره کښے، د ایمان اُو کلام اُو علم اُو جوش اُو هغه مینه چه تاسو مُونږ سره لرله، په هغه کښے وړاندے شوی یم هم هغه شان د خیرات په دے کار کښے هم وړاندے شی. (۸) زه د حکم په طور نه وایم بلکه د دے د پاره وایم چه د نورو د جوش د مثال ورکولو سره ستاسو د مینے

رښتینوالې و آزمئیم. (۹) ځکه چه تاسو زموږ د مالک عیسیٰ مسیح د فضل نه خبر یئ چه سره د دے چه هغه غنی وو خو ستاسو د پاره غریب جوړ شو، د دے د پاره چه تاسو د هغه غریب په سبب غنیان شی.

(۱۰) او زه په دے باب کښے خپله رائے درکوم ځکه چه دا ستاسو د پاره ښه ده، د پاره د دے چه تیر کال تاسو نه تش په دے کار کښے بلکه د هغه په اراده کښے هم وړومی وئ، (۱۱) نو بیا دا کار پوره هم کړئ. لکه څنگه چه تاسو په اراده کولو کښے چاخ وئ هم هغه شان د وس په مطابق ئے پوره هم کړئ. (۱۲) ځکه چه که نیت وی نو خدائے چندہ د هغه په مطابق قبلوی څه چه د سړی سره وی، نه چه د هغه په مطابق چه د هغه سره نه وی. (۱۳) داسے خبره نه ده چه د نورو بوج کم شی او ستاسو زیات، باید چه یووالے وی.

(۱۴) چونکه دا وخت تاسو سره زیات څه دی او تاسو د هغوی کمے پوره کولے شی، او کله چه د هغوی سره زیات شی او تاسو سره کم، نو هغوی به ستاسو کمے پوره کولے شی، او دغه شان به یووالے قائم ساتلے شی. (۱۵) لکه چه صحیفے وائی چه :

”چا چه پیر جمع کړل د هغه څه زیات نه وؤ

او چا چه کم جمع کړل د هغه څه کم نه وؤ.“

تیطوس او د هغه ملگری

(۱۶) د خدائے شکر دے چه هغه د تیطوس په زړه کښے هم ستاسو د پاره زما په شان سرگرمی پیدا کړے ده. (۱۷) نه تش دا چه تیطوس زموږ خواست ومنلو بلکه هغه خو دومره خواهش لری چه هغه په خپله مرضی زموږ نه اوس تاسو ته در روانیږی. (۱۸) د هغه سره موږ خپل هغه ورور درلیږو د چا تعریف د زیری له

کبله په ټولو جماعتونو کېښې کيږي. (۱۹) اَو نه صرف دا بلکه هغه د جماعتونو له خوا نه د دې چندې په رسولو کېښې زمونږ د سفر ملگرې مقرر شو، اَو مونږ دا خدمت ځکه وکړو چه د مالک جلال اَو زمونږ شوق ښکاره شي. (۲۰) اَو مونږ د هغه لوتې چندې په باب کېښې چه خدمت کوو، خپل ځانونه ساتو چه څوک په مونږ اعتراض ونه کړي. (۲۱) ځکه چه مونږ د داسې څيزونو تدبير کوو چه هغه نه صرف د خدائې په مخکېښې غوره وي بلکه د خلقو په مخکېښې هم.

(۲۲) اَو مونږ د هغوی سره هغه بل ورور درليږلې دې کوم چه مونږ په پيرو خبرو کېښې څو څو واره آزمائيلې اَو سرگرم موندلې دې خو هر کله چه د هغه په تاسو پير باور دې ځکه خو اوس زيات په جوش کېښې دې. (۲۳) که څوک د تيطوس په باب کېښې تپوس وکړي نو هغه زما شريک اَو ستاسو د پاره زما د خدمت ملگرې دې. که چرې زمونږ د نورو ورونيو په باب تپوس وشي نو هغوی د جماعتونو استازي اَو د مسيح جلال دي. (۲۴) نو بيا خپله مينه ورته وښايئ چه ټول جماعتونه وويني چه مونږ په تاسو بې فائدي فخر نه کوو.

د پاکانو د پاره چنده

۹ (۱) څه چنده چه د پاکانو د پاره کيږي د هغې په باب کېښې زما تاسو ته څه ليکل عبث دي. (۲) ځکه چه زه ستاسو د شوق نه خبر يم چه د هغې په وجه د مکدونيې د خلقو د وړاندې زه په تاسو فخر کوم چه د اخيه خلق د تير کال نه تيار دي اَو ستاسو جوش پير خلق راوپارول. (۳) خو زما د دې ورونيو د درليږلو مقصد دا دې چه مونږ په دې باب کېښې چه په تاسو کوم فخر کوو، هغه بې مقصده پاتې نه شي بلکه تاسو زما د وينا په مطابق تيار اوسئ لکه څنگه چه ما هغوی ته ستاسو په باب کېښې وينا کړې ده. (۴) ځکه چه که زه د مکدونيې نه د ځان سره خلق راولم اَو هغوی تاسو تيار ونه مومي نو دا به زمونږ اَو ستاسو د پاره هم څومره شرمندگي وي ځکه چه مونږ په تاسو باور ښوولې

دے. ۵) د دے د پارہ ما دا ضروری وگنل چہ دے ورونو ته ووايم چہ کورنتيانو ته اول لار شی چہ ستاسو هغه د ورکړے لوظ چہ کړے دے، د آگاهو نه تيار وساتی، نو بيا به دا چنده د ورکړے په طور وی، نه چہ د زبردستی په طور.

۶) خو یاد لرئ چہ څوک چہ لږه کرونده کوی هغه به لږه ریبی، او چہ څوک زیاته کرونده کوی هغه به زیاته ریبی. ۷) او هر چا چہ څومره په زړه کبښے مقرر کړی دی، هغه هومره به ورکوی او نه په مجبورئ او نه د فرض په طور ځکه چہ خدائے په خوشحالی ورکوونکی سره مینه لری. ۸) او خدائے تاسو له د حاجت نه زیات درکولے شی د پارہ د دے چہ تاسو سره تل هر څه زیات وی او داسے د هر نیک کار د پارہ د تاسو سره زیات وی ۹) او صحیفے د داسے سړی په باب کبښے وائی چہ :

”هغه خوارانو له په سخاوت ورکوی،

د هغه خیرات به تل تر تله باقی وی.“

۱۰) نو چہ خدائے د کرونده کرونکی د پارہ تخم او د خوراک د پارہ پوډئ ورکوی، هم هغه به تاسو ته تخم درکوی او په هغه کبښے به زیاتوالے اچوی او ستاسو چنده به زیاتوی. ۱۱) او تاسو به هر یو څیز زیات بیا مومی چہ هر قسم سخاوت به کولے شی، او د دے نیتجه به دا وی چہ پیر خلق به ستاسو چنده زمونږ په وسیله موندلو سره د خدائے شکر گذاری وکړی. ۱۲) ولے چہ د دے په کولو به نه تش د پاکانو ضرورتونه پوره شی بلکه د پیرو خلقو له خوا به د خدائے پیره شکر گذاری کیری. ۱۳) ځکه چہ دے خدمت نه به خلقو ته ثابت شی چہ تاسو نه یواځے د مسیح زیرے منی بلکه د هغه تابعداری هم کوی، هغوی به د دے د پارہ د خدائے شکر کوی او د دے د پارہ هم چہ تاسو نه یواځے د هغوی بلکه د ټولو خلقو مدد د زړه د اخلصه وکړلو. ۱۴) ځکه چہ په تاسو د

خُدائے دَ لوئے فضل په سبب چه په تاسو شوے دے، ستاسو لیواله دی اَو پیر په مینه ستاسو دَ پاره دُعا غواړی. (۱۵) شکر دے دَ خُدائے دَ هغه بخښنې چه دَ بیان نه بهر ده.

دَ پولوس دَ خپل خدمت په حقله جواب

۱۰ (۱) زه پولوس په خپله تاسو ته خواست کوم، چه ځنې خلق زما په حقله وائی چه زه ستاسو په مخکښې ویریدونکې اَو پشی شا زړه وریم، خو زه دَ مسیح زغم اَو نرمی دریادوم، (۲) بلکه منت کوم چه ما ته په خپله دَ حاضریدو اَو په هغه شان زړه ورکیدو حاجت پښې نه شی لکه څنگه چه زه په ځنو خلقو دَ زړه ورکیدو اراده لرم څوک چه مونږ داسې شماری چه مونږ دَ دنیا په مطابق ژوندون تیروو. (۳) اگر که مونږ په دنیا کښې ژوندون تیروو خو دَ دنیا په مطابق جنگیرو نه. (۴) ځکه چه زمونږ دَ جنگ وسلې انسانی نه دی بلکه دَ خُدائے په قدرت دَ بدو قلاگانو دَ نړولو جوگه دی. (۵) ځکه خو مونږ دَ دلیلونو اَو هر هغه رُکاوت څیز چه دَ خُدائے دَ پیژندگلی خلاف ئے سر اُوچت کړې دے، نړوو اَو هر یو خیال قیدوو اَو دَ مسیح فرما برداره کوو. (۶) اَو هر کله چه ستاسو فرمانبرداری ثابته شی نو بیا مونږ تیار یو چه دَ هر قسم نافرمانی سزا ورکړو.

(۷) تاسو تش هغه څیزونو ته گورئ کوم چه سترگو ته ښکاری. که دَ چا په ځان دا باور وی چه هغه دَ مسیح دے، نو په خپل زړه کښې دَ دا سوچ هم وکړی چه څنگه هغه دَ مسیح دے هم هغه شان مونږ هم دَ مسیح یو. (۸) ځکه چه که زه په هغه اختیار کوم چه ستاسو دَ جوړولو دَ پاره، نه چه دَ وړانولو دَ پاره مالک راکړې دے څه زیات فخر هم وکړم نو زه به شرمنده نه یم. (۹) زه داسې ځکه وایم چه دَ خطونو په وسیله ستاسو ویریدونکې نه شم. (۱۰) ځکه چه ځنی وائی چه دَ هغه خطونه اثرناک اَو زبردست دی خو هر کله چه په خپله موجود وی نو کمزورې شان معلومیری اَو دَ هغه تقریر فضول دے. (۱۱) نو دغه شان گڼونکی

د پوهه شی چه څنگه چه په خطونو کبښه پشی شا زمونږ کلام دے نو دغه شان به د مخامخ کیدو په وخت کبښه زمونږ کار هم وی.

۱۲) ځکه چه مونږ دا جرات نه لرو چه خپل ځانونه په هغه څو کسانو کبښه شمار کړو یا د هغو سره مقابله وکړو څوک چه خپله نیکنامی زیاتوی، خو هغوی چه په خپله په خپلو کبښه د ځانونو اندازه ولگوی او په خپله په خپلو کبښه مقابله وکړی نو په هیڅ نه پوهیږی. ۱۳) خو دا زمونږ عادت نه دے چه مونږ به د اندازه نه زیات فخر کوو بلکه د خدمت په باب کبښه دعوی کوو په هغه حد کبښه، کوم چه ځدائے زمونږ د پاره مقرر کړے دے او چه په کبښه تاسو هم راغلی یئ. ۱۴) ځکه چه مونږ خپل ځانونه د هغه حد نه زیات نه لویوو لکه څنگه چه زمونږ د خدمت په هغه حد کبښه وی، نو دا زمونږ حق نه وو که مونږ تاسو ته راغلی نه وو، او دغسے مونږ اولنی کسان وو چه تاسو ته د مسیح د زیری په ورکولو در رسیدلی یو. ۱۵) او مونږ د نورو په خواری فخر نه کوو خو امید لرو چه ستاسو په ایمان کبښه ترقی وشي نو مونږ به ستاسو په وسیله د خپل حد په مطابق نور هم وړاندے شو، ۱۶) د دے د پاره چه ستاسو د حدونو نه لرے زیرے ورسوو، نه چه د نورو خلقو په علاقه کبښه په جوړو شوو څیزونو فخر وکړو.

۱۷) غرض دا چه ”څوک چه فخر کوی هغه د په مالک وکړی.“ ۱۸) ځکه چه څوک په خپله خپل تعریف کوی هغه مقبول نه دے بلکه د چا تعریف چه مالک کوی هم هغه مقبول دے.

پولوس او د دروغو رسولان

۱۱) ارمان که تاسو زما لږه شان بے وقوفی زغملے شوے، تاسو زما زغمی خو. ۱۲) زه تاسو د پاره د ځدائے په شان غیرت لرم ولے چه ما د یو

خاوند، یعنی چه مسیح سره ستاسو کوژدن کړې ده د دې د پاره چه تاسو د یوې پاکې پیغلې په شان د مسیح په وړاندې حاضر کړم. (۳) خو ویربرم چه داسې ونه شی لکه څنگه چه مار په خپل مکر بی بی حوا وغلوله هغه شان ستاسو خیالات هم د هغه خلوص او پاکوالی نه بل خوا شی، کوم چه د مسیح سره په کار دی. (۴) ځکه چه که څوک راشی او هغه د بل عیسی پیغام ورکړی د چا چه مونږ پیغام نه دې ورکړې، یا تاسو ته د رُوح القدس په ځانې څه بل رُوح ملاوړې، یا بل زیرې درکړې شو، کوم چه تاسو له مونږ نه نه وو موندلې، نو بیا تاسو پیر په خوشحالی د هغه اوری. (۵) زه خو خپل ځان د هغه غټو رسولانو نه کم نه شمارم. (۶) که چرې په تقریر کبېسه ساده یم نو د علم په وجه نه یم بلکه دا مونږ په هر حال کبېسه او په ټولو خبرو کبېسه تاسو ته ظاهر کړو.

(۷) آیا دا زما غلطی وه چه ما تاسو ته د خدائې زیرې مفت درو رسولو او ځان مې لاندې کړو چه تاسو اوچت شی؟ (۸) دا رښتیا دی چه ما ستاسو د خدمت د پاره د نورو جماعتونو نه مدد واخستو. (۹) او کله چه زه ستاسو سره وم او حاجتمن شوې وم نو ما بیا هم په چا پیتې وانه چولو ځکه چه د مکدونیه نه وروپه راغلی وو او زما حاجت ئې پوره کړې وو او ما په هره خبره کبېسه په تاسو د پیتې اچولو نه ځان ساتلې دې او ساتم به ئې. (۱۰) د مسیح حقیقت چه په ما کبېسه دې نو ځکه زه دا وایم چه د اخیه په علاقه کبېسه به هیڅوک ما د دې فخر نه منع نه کړی. (۱۱) د څه د پاره؟ آیا د دې د پاره چه زه د تاسو سره مینه نه لرم؟ په دې خدائې خبر دې چه زه تاسو سره مینه لرم.

(۱۲) خو چه څه کوم هم هغسې به کوم، د پاره د دې چه د موقعې لټونکو ته موقع ورنه کړم، بلکه هغوی فخر کوی چه هغوی زمونږ په شان خدمت کوی. (۱۳) ځکه چه داسې خلق دروغژن رسولان دی او په دوکه کارکوونکی دی چه خپل ځانونه د مسیح د رسولانو په شان جوړ کړی. (۱۴) په دې کبېسه څه تعجب نشته ځکه چه شیطان هم خپل ځان د یو نورانی فرښتې په شکل جوړ کړی. (۱۵) نو

بیا که د هغه خادمان د رښتونو خادمانو په شان ځان جوړ کړی نو څه لویه خبره نه ده خو د هغوی انجام به د هغوی د کارونو په مطابق وی.

د پولوس د رسول توب په وجه زغم

١٦ زه بیا وایم چه ما د څوک بے وقوف ونه گنی او که گنی نو د بے وقوف په شان مے قبول کړی چه زه هم لږ شان فخر وکړم. ١٧ زه چه اوس څه وایم هغه د مالک په طور نه بلکه په بے وقوفی سره او د هغه جرات سره ئے وایم کوم چه په فخر کولو کښے وی. ١٨ ځکه چه نور پیر په جسمانی طور فخر کوی زه به ئے هم کوم. ١٩ ځکه چه تاسو عقلمند یئ او په خوبه بے وقوفان زغمئ. ٢٠ هر کله چه څوک تاسو غلامان کوی یا مو داړی، یا مو راگیروی، یا خپل ځان لوائے جوړوی، یا تاسو په مخ په خپیره وهی، نو تاسو ئے زغمئ. ٢١ مونږ خو تاسو سره داسے سلوک نه دے کړے، که تاسو دا زمونږ کمزورتیا خیال کوئ، نو کوئ. خو که څوک فخر کوی نو زه به هم فخر کوم اگر که زه دا بیا په بے وقوفی وایم. ٢٢ آیا هغوی عبرانیان دی؟ نو زه هم یم. آیا هغوی اسرائیلیان دی؟ نو زه هم یم. آیا هغوی د ابراهیم د نسل نه دی؟ نو زه هم یم. ٢٣ آیا هغوی د مسیح خادمان دی؟ زما دا وینا د لیونتوب په شان ښکاری، خو زه د هغوی نه زیات یم، په محنت کښے زیات، په قید کښے زیات، په کروړو خوړلو کښے د حد نه زیات. څو څو واره د مرگ په خطرو کښے پاتے شوے یم، ٢٤ ما د یهودیانو نه پینځه ځله یو کم څلویښت کروړے وخوړلے، ٢٥ درے ځله په بینتونو ووهلے شوم، یو ځلے سنگسار کړے شوم، درے ځلے د جهاز د ماتیدو په بلا کښے ونښتم او یوه شپه او ورځ مے په سمندر کښے تیر کړل. ٢٦ زه څو څو ځله په سفر کښے د دریاونو په خطرو کښے، د پاکوانو په خطرو کښے، د خپل قوم په خطرو کښے، د غیرو قومونو په خطرو کښے، د ښار په خطرو کښے، د بیابان په خطرو کښے، د سمندر په خطرو کښے، د دروغزنو ملگرو په خطرو کښے، ٢٧ په محنت او مشقت کښے، څو څو ځله په بے

خوبی، لوړو او تندو کبښی، د یخنۍ او بریندیتوب په حالت کبښی پاتې شوې یم. (۲۸) د دې خبرو نه علاوه چه د هغوی زه ذکر کول نه غواړم د ټولو جماعتونو فکر زما په زړه کبښی هره ورځ راځی. (۲۹) د هغوی په کمزورتیاؤ زه کمزورې کیرم نه څه؟ د هغوی په تیندک خوړلو زما زړه نه خوږیږی څه؟ (۳۰) که فخر کول ضروری وی نو زه به په خپلو کمزورتیاؤ فخر وکړم. (۳۱) د مالک عیسی د خدائې او پلار د همیشه حمد و ثنا وی، هغه خبر دې چه زه هر څه چه وایم هغه رښتیا دی. (۳۲) کله چه زه په دمشق کبښی وم نو د آرتاس بادشاه حاکم د ټول ښار نه چاپیره څوکی کښینولې وه چه ما گرفتار کړی. (۳۳) او زه د کرکۍ په لاره په ټوکرۍ کبښی کوز کړې شوم او د هغوی د لاسه بچ شوم.

رویا او کشفونه

۱۲ (۱) ما ته فخر کول ضروری دی اگر که فائده من نه دی خو اوس به د مالک د رويا او د کشف ذکر کوم. (۲) زه په مسیح کبښی یو سرې پیژنم چه څوارلس کاله کیری چه هغه آیا په وجود کبښی وو یا بې له وجود نه وو، زه خبر نه یم، خدائې خبر دې، ناڅاپی دریم آسمان ته وخیژولې شو. (۳) او زه خبر نه یم چه دا سرې، آیا په وجود کبښی یا بې له وجوده وو، زه خبر نه یم خدائې خبر دې، (۴) ناڅاپی فردوس ته ورسولې شو او داسې خبرې ئې واوریدې چه داسې مقدسې او پاکې وې چه د بیانولو نه دی او د هغو بیانول انسان ته ناروا دی. (۵) زه به په داسې سرې خو فخر کوم خو په خپل ځان نه بلکه زه به په خپلو کمزورتیاؤ فخر وکړم. (۶) او که فخر کول هم غواړم نو بې وقوف به نه یم ځکه چه رښتیا به وایم، خو بیا هم نه وایم ځکه چه څوک ما د هغه نه زیات ونه گڼی چه څنگه چه مې وینی یا له ما نه اوری.

(۷) او د کشفونو د زیاتوالی په وجه زما د مغرورتیا د اندیښنې له کبله زما په بدن کبښی ازغې وسوځولې شو، یعنې د شیطان فرښته چه ما په سوکونو وهی

چه زه مغرور نه شم. (۸) په دے حقله ما مالک ته درے خله خواست وکړو چه دا زما نه لرے شی. (۹) خو هغه ما ته ووئیل چه زما فضل ستا د پاره کافی دے ځکه چه زما طاقت په کمزورتیاؤ کبسه پوره کیری چنانچه زه به پیر په خوشحالی په خپلو کمزورتیاؤ فخر وکړم تر څو چه د مسیح قوت په ما کبسه وی. (۱۰) د دے د پاره چه زه د مسیح د خاطر په کمزورتیاؤ کبسه، په بے عزتی کبسه، په حاجت کبسه، په عذابونو کبسه او په تنگسیاؤ کبسه خوشحاله یم، ځکه چه هر کله چه زه کمزور یم نو هغه وخت زورور یم.

د پولوس د کورنتیانو د جماعت په حق کبسه اندیښنه

(۱۱) زه بے وقوف خو جوړ شوم ځکه چه زه تاسو مجبور کړم خو تاسو ته زما ستاینه کول په کار وه په وجه د دے چه زه هیڅ هم نه یم، خو بیا هم د هغه غټو رسولانو نه په هیڅ طور کم نه یم. (۱۲) د رسول نخبسه ستاسو په وړاندے ما په پیر صبر سره په نخبو او په معجزو او عجیبه کارونو ښکاره کړلے. (۱۳) تاسو په کومه یوه خبره کبسه د نورو جماعتونو نه کم یئ بے له دے چه ما په تاسو پیټے وانه چولو؟ زما دا بے انصافی معاف کړئ!

(۱۴) گورئ، په دریم ځل تاسو له راتلو ته تیار یم او په تاسو به پیټے وانه چوم ځکه چه زه ستاسو د مال نه بلکه ستاسو غوښتونکے یم، ځکه چه بچو ته د مور پلار د پاره څه جمع کول نه دی په کار بلکه مور پلار ته د بچو د پاره. (۱۵) او زه به ستاسو د پاره پیر څه په خوشحالی خرڅ کړم بلکه خپل ځان به خرڅ کړم. که چرے زه تاسو سره زیاته مینه لرم نو آیا تاسو به ما سره کمه مینه ولرئ څه؟

(۱۶) دا ومنئ چه ما په خپله په تاسو پیټے نه وی اچولے خو کیدے شی چه مکار یم ځکه چه به مے تاسو په ټگئ راگیر کړی یئ. (۱۷) نو بیا څوک چه ما تاسو ته درولیرل نو په هغوی کبسه د چا په وسیله مے په ټگئ درنه واخستل

خٔء؟ (۱۸) ما دَ تیطوس مِنت وکړو چه هغه لار شی اؤ هغه سره مے یو ورور درولیرلو، خو آیا تیطوس دَ تاسو نه په ټگئی واخستل خٔء؟ آیا زمونږ دَ دواړو چال چلن دَ یکی یو رُوح دَ هدایت په مُطابق نٔء وو خٔء؟ آیا مونږ په یو بل پسے نٔء یو روان خٔء؟

(۱۹) شاید چه تاسو دا گنئی چه تر اوسه مونږ درته خپل ځان سپینولو نه، مونږ خو خُدائے حاضر ناظر گڼو اؤ په مسیح کښے خبرے کؤو. ائے زما خوږو وړونیو! دا هر خٔء ستاسو دَ ترقی دَ پاره دی. (۲۰) ځکه چه زٔء ویریرم، هسے نٔء وی چه زٔء درشم اؤ تاسو چه څنگه غواړم هغسے مو ونٔء مومم اؤ څنگه چه تاسو نٔء غواړم ما هغسے ومومئ، زٔء ویریرم چه په تاسو کښے جگره، کینه، غصه، بے اتفاقی، بده وینا، غیبتوته، پوزے اؤ فساد نٔء وی. (۲۱) ویریرم چه زٔء درشم نو زما خُدائے ما ستاسو په وړاندے عاجز نه کړی اؤ زٔء په پیرو خلقو چه گناھونه ئے کړی دی، افسوس ونٔء کړم ځکه چه هغوی دَ هغے ناپاکي، حرامکاری اؤ شهوت پرستی نه چه ئے کړی دی، توبه نٔء ده کړے.

آخری خبرے اؤ سلامونه

۱۳ (۱) دا زٔء تاسو ته په دریم ځل درځم. ”دَ دوؤ یا دَ دریو گواهانو دَ ځلے نه به هره خبره ثابتہ شی.“ (۲) لکه څنگه چه زٔء په دویم ځل حاضر وم نو دَ وړاندے نه مے وئیلی وؤ، هغه شان اوس په غیر حاضرئ کښے هم هغه خلقو ته چا چه اول گناھونه کړی دی اؤ نورو ټولو خلقو ته دَ اول نه وایم چه که چرے بیا درځم نو مُعاف به ئے نٔء کړم. (۳) ځکه چه تاسو دَ دے ثبوت غواړئ چه مسیح په ما کښے خبرے کوی. هغه تاسو دَ پاره کمزورے نٔء دے بلکه تاسو ته خپل قوت ښکاره کوی. (۴) هو، هغه دَ کمزرتیا په وجه په سولئ کړے شو خو دَ خُدائے دَ قُدرت په سبب ژوندے دے اؤ مونږ هم په هغه کښے کمزوری خو یو خو دَ هغه سره به دَ خُدائے دَ هغه قُدرت په سبب ژوندی یو چه ستاسو خدمت

وڪڙو.

٥ تاسو خپل ڄاڻونو ۽ آزميو ڇهه ڀيرا ڀيانهن، ڏانهن ڄاڻ واخلو. آيا
تاسو ڀي خپل باب ڪٽي ڀي ڏي نهي خبر ڇهه مسيح عيسيٰ ڀي تاسو ڪٽي ڏي،
گني تاسو مقبول نه ڀي؟ ٦ خو زهه اميد لرم ڇهه تاسو به ئي معلومه ڪري ڇهه
مونيرو خونا مقبوله نه ڀي. ٧ او مونيرو ڏانهن نه دعا غوارو ڇهه تاسو ڇهه بدو
ونهه ڪري ڏي ڏانهن ڇهه مونيرو مقبول بنڪاريرو بلڪه ڏي ڏانهن ڇهه تاسو
نيڪي وڪري، اگري ڪهه مونيرو نا مقبول هم شو. ٨ ڪهه ڇهه مونيرو ڏانهن حق خلاف هيڻ
نه شو ڪولي خوتش ڏانهن خاطره. ٩ نو مونيرو خوشحاله ڀي ڇهه مونيرو
ڪمزوري ڀي او تاسو زوروري ڀي او دا دعا هم ڪو ڇهه تاسو ڪامل شي. ١٠ زهه دا
خبري ڀي غير حاضر ڪٽي ڏي ڏانهن ڇهه ليڪم ڇهه هلته درشم نو ڏانهن هغه اختيار
ڀي مطابق سختي وانهه ڪرم ڪوم اختيار ڇهه مالڪ ما ته ستاسو ڏانهن جوڙولو ڏانهن ڇهه
راڪري ڏي، نهه ڇهه ڏانهن ورائولو ڏانهن ڇهه.

١١ نو آئي ورونيو! ڏانهن مو مل شهه، ڪامل شي، خاطر جمع لري، ڀي يو اتفاق
اوسي، صلح ساتي، نو ڏانهن مينه او ڏانهن سلامتي ڏانهن به تاسو سره وي.

١٢ او يو بل ته ڀي پاڪو بنڪولو سره سلام وائي. ١٣ ٽول پاڪان تاسو ته سلام
وائي.

١٤ ڏانهن مالڪ عيسيٰ مسيح فضل او ڏانهن مينه او ڏانهن روح القدس شراڪت ڏانهن
تاسو ٽولو سره وي.